
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  MODENA 10 

Sede Legale: Strada Albareto, 93 41122 Modena Tel. 059/252022 

Sede Amministrativa: Largo Alberto Mario Pucci 45/a 41122 Modena 

Tel. 059/313165 Fax 059/317035 

e-mail: moic84800n@istruzione.it    pec:moic84800n@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale 94185960369 

 

All’Albo d’Istituto 

Agli atti 

Oggetto: Determina a contrarre per indizione procedura di individuazione esperti esterni di lingua inglese, 

francese, spagnola, tedesca per l’attuazione del progetto “Potenziamento di lingue straniere” a.s. 2022/2023. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO   il DPR n. 275 dell’08/03/1999;  

VISTO   il D.I. n. 129 del 28/08/2018;  

VISTO   il DLgs n. 165/2001 art. 7 comma 6;  

VISTA   la delibera n. 88 del Consiglio di Istituto del 16/12/2021 con la quale è stato approvato 

l’aggiornamento del PTOF 2022/2023;  

VISTO   il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2022 approvato dal Consiglio di Istituto nella 

seduta del 24/11/2021 con delibera n. 74; 

VISTO il regolamento per la disciplina degli incarichi agli esperti esterni delibera n. 52 del 25/06/2021 

VISTO   la necessità di stipulare un contratto di prestazione d’opera per esperto esterno in lingue straniere 

per attività di potenziamento e consolidamento delle competenze linguistiche;  

RITENUTO  che presso l’Istituto non è possibile reperire personale per mancanza delle specifiche professionalità 

richieste dal progetto e che si rende necessario procedere all’individuazione di esperti esterni cui 

conferire tali incarichi;  

PRECISATO  che il fine pubblico da perseguire è il miglioramento offerta formativa; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina 

DETERMINA 

di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, il procedimento tramite avviso pubblico per l’assegnazione 

dell’incarico di esperto esterno per la realizzazione del progetto didattico “Potenziamento di lingue straniere”, 

MOIC84800N - A3B3CA8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008308 - 27/09/2022 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da VIVIANA GIACOMINI



rivolto agli studenti delle classi seconde e terze della scuola secondaria di primo grado G.Marconi al fine di 

potenziare e consolidare le competenze linguistiche.  

Le attività, descritte dovranno essere svolte dai candidati che hanno presentato domanda di partecipazione e i 

medesimi   dovranno garantire la   presenza fisica nelle sedi prestabilite. 

 

Il progetto si articolerà come segue: 

nel I quadrimestre (Dicembre – Gennaio – Febbraio) dalle 13.30 alle 14.30 corso di lingua inglese rivolto agli studenti 

delle classi terze; dalle 14.30 alle 15.30 corso di lingua inglese rivolto studenti delle classi seconde. Entrambi i corsi si 

svolgeranno   su base volontaria, per classi aperte, divisi in gruppi di 10/12:  

nel II quadrimestre (Marzo – Aprile) corso di lingua francese, tedesca, spagnola rivolto agli studenti delle classi 

seconde e terze su base volontaria, per classi aperte, divisi in gruppi di 10/12;  

Gli esperti interessati al bando di selezione dovranno essere in possesso dei seguenti requisisti:  

1. essere in possesso di certificazioni linguistiche di livello C2 Common European Framework of Reference for 

Languages (CEFR);   

2. il titolo di laurea In Lingue e Letterature Straniere non è obbligatorio, ma rappresenta requisito 

preferenziale, se attinente all’insegnamento di discipline linguistiche;  

3.  esperienze professionali di insegnamento nella scuola dell’obbligo pubbliche e private, in particolare nella 

fascia d’età dei 11- 14 ANNI;  

4. costituisce titolo preferenziale avere esperienze in campo speaking activities e storytelling; 

5. condividere la programmazione delle attività con gli insegnanti della scuola ed eventuali attività di 

restituzione;  

6. disponibilità a svolgere gli incontri anche in modalità asincrona, attraverso apposita piattaforma individuata 

dalla scuola, qualora dovesse presentarsi una situazione di emergenza che causi la sospensione delle lezioni 

in presenza;  

Per l’individuazione del personale sarà redatta una graduatoria compilata tenendo conto dei titoli e competenze di 

seguito indicati:  

- titoli culturali;  

- precedenti esperienze lavorative similari;  

Con il professionista individuato, verrà sottoscritto un contratto di prestazione professionale, valido per la durata 

della realizzazione del progetto didattico. Il numero totale delle ore nelle singole lingue verrà individuato in base alle 

richieste di iscrizione e che verranno retribuite al costo orario massimo erogabile di € 45,00 lordi come previsto 

dall’art. 5 del Regolamento per la disciplina degli incarichi ad esperti esterni, delibera n. 52 del Consiglio d’Istituto del 

25/06/2021. 

Il compenso relativo alla prestazione effettivamente svolta sarà liquidato previa presentazione di una relazione sul 

lavoro svolto, e a ricezione di fattura elettronica ai sensi del Decreto n. 55 del 3 aprile 2013. 

Ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii. e dell'art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 

Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Viviana Giacomini, D.S. dell’Istituzione Scolastica.  

Ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii si stabilisce di pubblicare copia della presente determina dirigenziale, nel 

rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza, all’albo on-line di questa Istituzione Scolastica, 

www.ic10modena.edu.it. 

Il Dirigente Scolastico 

    Viviana Giacomini 

MOIC84800N - A3B3CA8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008308 - 27/09/2022 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da VIVIANA GIACOMINI


		2022-09-27T13:34:19+0200
	VIVIANA GIACOMINI




